

'Danskere'
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Kopier-Kontor findes
fra alle Forlagssteder.

Nr. 52.

Blair, Nebr., Fredag den 30. Juni 1911.

20. Aarg.

Sømands-Strike.

Mange Skibe er ude af Stand til at forlade Liverpool.
Knap Forhøning af Livsforsønden-
heder forhøjer Priserne.

Alt i længere Tid har der, især hjemme i gamle Europa, lidt Røster om en forestaaende international Sømandsstribe, uden at der dog blev gjort Afsøgelse af Truslen. Det sidste, vi saa derom, var, at Sagen, i hvert Fald for Englands Bedfomende, var tilfjeldet i Vero, indtil Kroningshøjtidens var overstaaet. Nu læses under 28. Juni fra London:

„Medmindre „Board of Trade“ er heldig i sine Magtindsigter, kan Sømandsstribe blive ganske alvorlig. Det anslaaes, at 10,000 Mand sluttende sig til Bevægelsen i Liverpool i Dag, og Forretningen der er lammet. 600 Passagerer paa Saverford af Red Star Linien, hvis Befalning deklarerede, maatte lægges ind paa Kofthuse, og Postvogne, som ikke kunde blive læsset af, maatte vende tilbage til Posthuset.

I Hull har Strikerne Optand lagt sig, og man haaber, at General-Kontroller Asquette Mission skal lykkes. Han er sendt af „Board of Trade“ for at forsonere Med Skibsejerne og Strikerne.

Enorme Mængder af Smør, Flæsk og Æg opholdes i Hull paa Grund af Sømandsstribe, og der fordrer Livsforsøndenhejerne i England.

Møllerne sender deres Folk hjem paa Grund af, at de mangler Hvede til male. Mangel paa Kul, som skulde tilføres ved Skibsfart, forstyrrer Jernbanetrafikken.

Overstaaende stadfæstes ved Meldinger fra Liverpool, og der tilføjes, at de 10,000, der har sluttet sig til Strikerne, er Dofarbejdere og saa godt som alt Arbejde paa Dofærne staar stille.

Der er inter Vanskeligheder indvolderet i Striden. Dofarbejderne kæmper imidlertid for at faa deres Union anerkendt og saa dens Medlemmer givet Eneret. Befalningerne paa mange af de Skibe, som befarer Atlanterhavet, striker, saa disse Skibe maatte blive liggende i Havn. Fra Manchester meldes om 3,000 Strikers.

Fra baade Amsterdam og Rotterdam, Holland, kommer der Meldinger under samme Dato om lignende Strikes og Trafik Standsninger.

Sydafrikas forenede Stater.

Den gamle General Botha, der nu er den sydafrikanske Unions Ministerpræsident, har til en Repræsident for Reuters Bureau udtalt sig om sine Stemninger og Minder ved Slutningen af det første Aar efter Unionens Proklamering.

„Jeg mindes to Folk, hver for sig stærke i en dyb Følelse af deres egen Sags Retfærdighed, hver for sig villige til at kæmpe til det yderste for deres Sag, og som hver for sig mistede sine tapre og bedste Mænd i Kampen for Retten.

Derneft mindes jeg en hidtil ukendt Fordragelighed og den største Statsmandsklogskab, hvoraf der begyndte en ny Æra med Udviifning af Racehad og Udfølelse af en ukendt Loyalitet og Selvfornægtelse fra alle de politiske Partiers Sider i Sydafrika overfor hinanden indbyrdes og over for „the great Empire“.

Jeg lykønsker mine hollandske Brødre i Sydafrika, jeg lykønsker mine engelske Brødre, ikke alene her, men ogsaa paa den anden Side Havet, med det Aar, der er gaaet, og jeg beder at Guds Bønsjelsje maa følge vore Stater og „the great Empire“, som vi alle elsker og tjener.“

Saa dan taler nu den gamle, tapre General, som for kun 10 Aar siden stod i Vaaben mod „the great Empire“.

Kan England ønske sig smukkere Mindesmærke over sin Kolonialpolitik?

Norges kristne Kvinder.

Hoavd vi meddelte sidst om norske Kvinders Forhold til Kirken som Telegram fra København til et engelsk Blad er ikke fuldt foret, hvad følgende Skrivelse til den norske Negering der stod at læse i „Ar. Dagbl.“ af 13. ds. viser:

„Det viser, at de to seneste Negeringsbestyrelser angaaende Kvinders Afgang til at tale i Kirkerne stanger Bejlen for en Præfiks, hvorefter Kvinder i længere Tid har kunnet benyttes som Talere ved Møder, hvor de lokale Forhold har gjort det ønskeligt at afholde disse i Kirken. Underrettede Kvinder, der paa forskjellige Maade er knyttet til kristeligt Arbejde inden vor Kirke, tilføjer sig derfor at hensele Stortingets Opmærksomhed paa dette Forhold og andrage om: At der gives Kvinderne Afgang til Benyttelse af Menighedens Kirker paa samme Vilkaar, som det i Lovens hjemles den læge Mand.

Vi er opmærksom paa, at der vel vanskeligt kan træffes nogen Afgørelse i denne Sag, før de forlangte Udtalelser fra Biskopper og det teologiske Fakultet foreligger. Men vi andrage om, at naar saa fler, maa Statsmyndighederne varetage ogsaa den kristne Kvinders Indflydelse inden for vort Lands Kirke — hoavd saa end disse Udtalelser kommer til at gaa ud paa.“

Skrivelsen var undertegnet Marie Anker, Senny Dons, Marie Michélet, Dorteia Schjoldager, Marie Sinding og Ida Melchior.

Det fremgaar klart heraf, at det er kun Ligefølelse med „den læge Mand“ de norske Kvinder begærer, ikke Præfembede.

Taft for Lorimer?

Det sidste Ryt i Lorimeragen er, at Millionæren Edward Sines som Vidne for Senatets Undersøggelseskomite i Gaar paastod, at Præsiden Taft, forhenværende Senator Ulrich og Senator Penrose havde anmodet ham om at bruge sin Indflydelse for at faa Lorimer valgt. Sines modtog mange tidligere Vidner, og Senator Kenyon fra Iowa udtalte: „Hogen burde ret her søges for Mened.“

Dampskibsnotiser.

„E. J. Dietgen“ ankom til Christiania den 26. Juni og vil atter afsejle derfra den 13. Juli — ventes saa til New York den 23. Juli.

Cunard Linjens Dampet, „Mauritania“ afgik fra Liverpool den 24. Juni med 1283 Passagerer om Bord. Skibet ventes til New York i Dag (30. Juni) og Passagerer vil kunne naa til Chicago 2. Juli, Minneapolis og Omaha 3. Juli.

„Mauritania“ vil atter afgaa fra New York den 5. Juli kl. 9 Normiddag.

Billetter og nærmere Oplysning kan faas hos Dan. Luth. Publ. House.

Den danske Kronprinsesse og hendes Søn i Livsfare.

København, 28. Juni. — Kronprinsesse Alexandrine og hendes lille Søn Knud var i Gaar under en Sejltur i Sundet bleven faldt i Livsfare. Mandfabet paa et Flaadetsjens tilhørende Skib saa i det fjerne en halvt kænret Vaad, hvis afbrækkede Mast og Sejl saa i Banded. Der blev straks udsendt Hjælp, og da man naaede Vaaden, fandt man den hjælpeløs i den høje Sø. Ved Koret sad en unge Kvinde og en lille Dreng, som ingen kendte, før Kvinden forklarede, at hun var Kronprinsesse Alexandrine. — Prinsessen har af sin Mand, der er en søet Sømand, faaet Underretning i at haandere en Vaad. Han var for Tiden i London i Anledning af Kronetroningen.

Underlig Redning — en Heltedaad.

Chicago, 27. Juni. — En Mand tabte Balancen i Dag og tumlede ned fra 20. Etage paa den nye Seifen-Vyngning. I Umiddelighed vilde denne Meddelelse ende Historien, men ikke saaledes i Patriot Cautices Tilfælde, for der var en Sælt ved Haanden, John Murray, og Justice vil formodentlig være paa Arbejde i Morgen igen.

Justice faldt fra en Vække, som Sines af andre Arbejdere paa Skiftrader har gjort, og flere af hans Kammerater drejede ikke engang Hovedet for at se den forestrakte uformelige Masse nede paa Gaden. Murray arbejdede paa 19. Stockværk, og han saa Justice falde. Han rækkede saa langt ud, som han kunde, og greb den faldende Mand i hans stærke Arbejdsbluse. Han var ikke i Stand til at holde Manden, men han gav ham et Svung indad, saa han faldt paa 18. Gulv. Han blev noget forslaaet, men det var det hele. Murray ligede ned og saa, at alt var vel, saa forlattede han sit Arbejde.

Strife hos Socialister. Paris, 13. Juni. Funktionærerne ved de tre største socialistske Forbrugsforeninger har gjort Strife, da deres Forlangende om en Minimalloft af 50 Francs ugentlig er bleven afslaaet. Direktionen for Forbrugsforeninger neklærer, at den kun kan gaa ind paa det stillede Aar, hvis de Handlende i Paris af deres Funktionærer bliver tungne til ligeledes at betale en saadan Løn.

Balken. Saloniki, 14. Juni. Krigsminister Mahmud Shevket Pasha er ankommen hertil. Han vil ledige Sultanen til Monastir og muligvis derfra begive sig til Skutari. Den øverste kommanderende i Albanien, Torgut Shevket Pasha, skal have faaet Ordre til at indstille Kampen mod Oprørerne og i Stedet for falde Stammehøvdingerne til sig for at forhandle med dem angaaende deres Aarav. For Øjeblikket finder der Forhandlinger Sted mellem Negeringen og Torgut Shevket Pasha angaaende Reformen i Villajetet Skutari.

Narsberetningen.

Beretningen om Den for Kirkes 15. Aarsmøde ventes færdig i Morgen. Den bør finde Vej til ethvert Hjem i Samfundet. Præsterne anmodes høfligt om at søge for, at deres respektive Menigheder bliver fornyet. Prisen bliver som sædvanlig 10 Cts. Dan. Luth. Publ. House.

Blandede Meddelelser.

„Lincoln Evening News“ paaftaar, at det er Byfollene, ikke Farmerne, der har udtalt Frygt for Hvedeaavlen i vestre Nebraska. Dette har Bladet fra en Mand, som har gennemrejst Dele af Seward og Lancaster Counties per Automobil.

Der er nu ogsaa anlagt Sag imod en hel Del Magajiner eller Tidsskrifter for Overtrædelse af Sherman Anti-Trust-Loven. Det er Districts-Advokat Wise i New York, der har anlagt Sagen imod „Periodical Clearing House“ og omkring en Sines andre Kompagnier.

I store Dele af South Dakota baade Hvede, Havre, Byg og Rug lidt stor Stade af den vedholdende Dorte. I enkelte Countier har man faaet Regn nok. Majen er et Par Uger tidligere paa Vej end almindelig, men den trænger til Regn.

Fra North Dakota og Minnesota lyder Beretningerne bedret, dog har Torken ogsaa paa sine Steder gjort Stade i disse Stater.

Jernbaneulykke. Fra Janesville, Wis., meldes under 28. ds. om, at et Tog paa Milwaukee-Banen, der gik med fuld Hart, løb af Sporet i Nærheden af Bardwell, hvilket havde til Følge, at Ingeniøren og Hørsøderen blev dræbt, 7 Mennesker blev haardt faaret, og 100 Passagerer fik en slem „shake up“.

I Lorimeragen var Edward Tilden, Vanddirektor, Packing House Vejfører og almindelig Korporationsmand, og den Mand, som General-Manager af Harvester-Kompagniet Hunt lagde, at de \$10,000, Edward Sines vilde have ham til at bidrage til Valgfondet for Lorimer, skulde betales til, indfaldt som Vidne for Senatets Undersøggelseskomite. Tilden nægtede fort sagt at kendt til Sagen.

Græshopper. Fra Sauf Centre, Minn., meldes, at Græshopper gør Stade paa Aalen i den Del af Statens. En Farmer mellem Sauf Centre og Kong Prairie har mistet hele sin Aal, og Græshopperne har afgaaet Græsmarkerne. De er fleme omkring Melrose, Stearns Co., og Morris, Stevens County. Ogaa fra Red River Dalen meldes om Græshopper. M. P. Somes fra Minnesota Experimentation rejser omkring i Staten for at hjælpe Farmerne imod Græshopperne.

I Senatet i Washington kæmpes der frendes for og imod Genfiddigheds-Overenskomsten med Canada. Senator Cummins fra Iowa er en af de sidste, der har talte imod Overenskomsten. Han hævder væsentlig det samme som Senator Nelson forleden, at Overenskomsten gaar Vandbrugsbefølgningen imod. Somme Dag (Onsdag) bestyldte Senator Vorah de Republikanere, der er inde for Reciprocity med Canada, for Forræderi imod Farmer-Interesserne.

Jorden rundt.

Firmaet Krupp i Tyskland afleverede forleden til den tyske Negering den 15,000. Kanon, der er udgaaet fra Fabrikerne.

Shen Burton-on-Trent i England har et Brandforp, der bestaar af 18 Kvinder, kommanderede af en Kvinde.

Mrs. Rebecca Clark i London fyldte fornylig 107 Aar. Hun er i Besiddelse af alle Mandseener og rask og rørig.

Ved Valgene i Vstrig er der valgt Medlemmer af 16 forskellige Partier og Grupper. Der skal afholdes 173 Omvalg.

Hver Dag forsvinder der i Paris gennemsnitlig 50 Mennesker. Og det er endda kun dem, hvis Forsvinden meldes til Politiet.

Flyveren Willenstein landede om Aftenen den 12. Juni i Magdeburg efter at have fløjet fra Johannesburg emed sin Gustru som Passager.

I Anledning af Kroningen foretog Republikken Kuba Kong Georg af England 10,000 Fine Cigarer til en Verdi af ca. \$20,000.

Den tyrkiske Sultan har stænk 10,000 tyrk. Pund til den fattige Befølgning i Albanien, der har lidt Tab ved Urolighederne.

Flyveren Karl Müller styrkede den 13. ds. ved Magdeburg paa Grund af en Motorfej. Müller menes at slippe fra Faldet med Livet.

Dræbt ved Flyvning. Wien, 12. Juni. Ved et Flyvefæne her i Gaar styrkede Flyveren Vincenz Weizenboch med sin Maskine ned fra 40 Meters Højde og dræbtes paa Stedet.

Ved Nabningsmødet paa Kvindekonferensen blev der overrakt Kongressen en Valgretsflæne, stænk af Dr. v. Kraemer (Sverrig).

Brandulykke. Liverpool, 12. Juni. I en heravende Forretning udbrød der i Dag Ild. Ved Branden omfom Forretningens Indehaver, hans 4 Børn og hans Broder.

Et ungarisk Vidunderbarn, en otteaarig Dreng, spillede nylig Klaver for den engelske Dronning med det Resultat, at han nu vil blive uddannet paa Konservatoriet i Berlin.

Drufnede, Uglitich, 12. Juni. Ved den 15. Verst herfra liggende Landsby er en Færge paa Volga kænret og gaaet til Bunds. Færgen var overfyldt. 30 Mennesker druknede.

Prof. Ehrlich, Berlin, 13. Juni. Direktor for Institutet Eksperimentel Therapi i Frankfurt, Professor Dr. Ehrlich er udnævnt til virkelig Geheimeraad med Ret til at føre Titlen „Ercellence“.

Sociallovgivning i Schweiz, Bern, 13. Juni. Loven om Syge og Ulykkesforsikring for Arbejdere er bleven vedtaget af Nationalraadet med 136 St. mod 12. Den er vedtaget enstemmig af Stænderraadet.

Flyveulykke. Viterbo, Italien, 14. Juni. Flyveren Frey er styrket ned i en Skov paa Bjerget Cimino, hvor han fandtes af en Hyrde. Han laa bevidtøds med brækkede Arme og Ben under sin Maskine. Han førtes straks til Sogehuset i Raciglione.

Russiske Nøvere. Novorossisk, 13. Juni. Ti maskerede Nøvere overfaldt i Eftermiddag en Kuffal af den russiske Bank for udenriglig Handel. En Politibetjent blev dræbt og flere af Bankens Personale faaret. Nøverne røvede 40,000 Rubler og flgtede til Bjergene.

„Berliner Localanzeiger“ med tilhørende Lokalblade har en daglig Udgift af 65,000 Mark eller omtrent 20 Millioner om Aaret. Nene Redaktionsudgifterne har i det sidste Aar været over 2 Mill. Mark.

Russisk Administration. Under Krigen mellem Rusland og Japan udrustede Storforsindne Olga Nikolajevna et Sanitetstog, det havde en Verdi af ca. 1 Mill. Rubler. Togets Indhold kom imidlertid aldrig den russiske Hær til Gode, og det blev forklaret med, at Toget var blevet erobret af Japanerne. Nu har det imidlertid vist sig, at Toget løb af Sporet ved Stationen Bodorshel, og at Stationsforstanderen, skant kun tre af Vaggonerne var bleve befabigede, lod det hele overfalde med Petroleum og stikke i Brand. Alt, hoavd der blev tilbage, var nogle Jærnde, der derefter folgtes som gammelt Jærn.

Jæderne i Rusland. Et Forbud mod at bære kristne Navne. Den nye Overprokurator for den hellige Synode i Rusland har meddelt Indenrigsministeren, at Synoden anser det for at være ufornøjet med den russiske Kirkes Standpunkt, at Jæder bærer kristne Navne.

I Denhold hertil er der fra Synoden udsendt Skrivelse indeholdende Forbudet til samtlige jødiske Rabbinere og til alle gejstlige Autoriteter under den russiske Kirke.

Kvindevalgrets-Kongres. Den 6. internationale Kvindevalgrets-Kongres, som vi sidst omtalte i en Melding fra København, holdt sit første Møde i Stockholm den 12. ds. Smed 1000 Delegationer fra alle europæiske Lande, de Forenede Stater, Sydafrika og Australien havde indfundet sig. Efter at Kongressens Program var bleven bestemt, blev Formandspladsen overtaget af Mrs. Chapman-Catt, det internationale Kvindeligmerretsforbunds Præsident. Det officielle Nabningsmøde fandt Sted senere paa Dagen. Kongressen varede til Lørdag den 17. Juni.

Kongressen holdt sit officielle Nabningsmøde under Ledelse af Dr. Anna Whitlock af Sverrig, som bød Velkommen. Taler holdtes dernaa bl. A. af den svenske Nigsdagsmand Beckmagd og Miss Mc. Mellan, hvorefter der blev overleveret en af Dr. Totten v. Kraemer af Sverrig stænk Valgretsflæne.

Senere blev der af et kvindeligt Sangor afluget en af Digteren K. G. Otan Nilsson forfattet Valgretsflang med Musik af Komponisten Hugo Alfvén, og endelig talte Mrs. Chapman-Catt om den kvindelige Valgretsbevægelses Historie.